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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 019/2006 - GAB/PL Bento Gongalves, 09 de fevereiro de 2006.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando & Vossa Exceléncia,
para apreciagéo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 018 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.000,00”.

A Secretaria Municipal de Finangas, através do
Setor de Contabilidade solicitou fosse encaminhado Projeto de Lei objetivando
autorizar o Municipio a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais).

O Crédito Especial de que trata o Projeto de Lei
anexo, visa atender despesas advindas da Secretaria Municipal de Saude com
Programas da area, sendo que servira de recurso para cobertura do referido crédito
recursos transferidos.

Sem mais e confiando na aprovagio da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

DO GAH
ito Munici

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro
Nesta Cidade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2006.

AUTORIZA O MUNICIiPIO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 45.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) na
seguinte unidade orcamentaria:
11.02 - FMS - RECURSOS TRANSFERIDOS
1102.10.301.0107.2108 — Manuteng¢do do FMS/Recursos Transferidos

3.3.90.3200000000 — Material de Distribuicdo Gratuita ....................... R$ 25.000,00
FONTE 1012 — PROGR. NAC. VIGIL. EPIDEM. CONTR. DOENCAS
3.3.90.3200000000 — Material de Distribuicdo Gratuita ....................... R$ 10.000,00
FONTE 1037 — 12 INFANCIA MELHOR

3.3.90.3200000000 — Material de Distribuigdo Gratuita ....................... R$ 10.000,00

FONTE 1065 — INVERNO GAUCHO

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a redugédo de igual valor em:
11.02 — FMS — RECURSOS TRANSFERIDOS
1102.10.301.0107.2108 — Manutengao do FMS/Recursos Transferidos
4.4.90.5200000000 - Equipamentos e Material Permanente — 461 .... R$ 25.000,00

3.3.90.3000000000 — Material de ConsSumo — 466 ......c.ccevveeeeeveerennnnnn. R$ 6.000,00
3.3.90.3900000000 — Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica — 472 ....... R$ 4.000,00
3.3.90.3000000000 — Material de Consumo — 2756 ..o...ovveveeevveaniiiiii, R$ 10.000,00

Art, 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONGCALVES, aos nove dias do més de fevereiro de dois mil e seis.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 023/20006
Processo n° 039/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°018/2006, do Poder Executivo,
que, Autoriza o Municipio A Abrir Crédito Especial no Valor de R$
45.000,00.

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Poder
Executivo, a abrir crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais), nas unidades orgamentarias indicadas no Artigo 1 °.

A Secretaria Municipal de Finangas, através do Setor de
Contabilidade, solicitou conforme consta da exposi¢do de motivos anexo ao
Projeto, onde visa atender despesas advindas da Secretdria Municipal de
Saude, com Programas de 4rea.

Do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende que o
Projeto de Lei em andlise, possui as condi¢des regulares de tramitagdo e
votagdo.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos dois dias do més de mar¢o do
ano de dois mil e seis.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palécio 11 de Outubro

PROCESSO N° 039/2006 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 45.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA J

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constitui¢do e Justica, apds procederem andlise ao Processo 039/2006 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
45.000,00.

O presente projeto de lei visa, abrir um crédito especial no valor
de R$ 45.000,00 para atender despesas advindas da Secretaria Municipal da Saide com Programas da
area, sendo que servird de recurso para cobertura do referido crédito recursos transferidos.

N&o hd nenhum impedimento para a tramitacdo da matéria,
entendendo essa Comiss@o o processo deva ser submetido a apreciagdo e deliberagdo do Soberano
Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 06 de margo de 2006.

2mbro Efetivo

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

processonNe  039/2006 AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 45.000,00

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissao Técnica Permanente de Finangas e Or¢camento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apés proceder a andlise do Processo n° 039/2006, que
insere o Projeto de Lei n® 018, de 23 de fevereiro de 2006, o qual “AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.000,00 ”, exara parecer favordvel a aprovacio da

matéria,v’ique objetiva a abertura do crédito para atender despesas advindas da Secretaria Municipal da
Saide com programas da area.

O presente Projeto de Lei, em seus artigos 1° e 2°, indica as unidades
orcamentdrias e a destinagéio dos recursos, atendendo as deternina¢des legais.

Sala das Sessdes, aos sete dias do més de marco de dois mil e seis.

Vereador OLMES PERTILE
Membro Efetivo

MOD. CM-28
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